
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni 
 

Determinazione n°929  del 08/08/2019 
 
Oggetto: Oggetto: L124 “Lavori di realizzazione di un impianto di produzione di energia 

rinnovabile solare nell’area industriale di Ottana- I lotto- I comparto” Incarico di 
collaborazione tecnica specialistica per la pratica di ottenimento del parere di 
conformità, per l’ottenimento del CPI e per l’attività di planimetrizzazione degli impianti 
elettrici; 

Modalità di selezione: affidamento diretto  

Importo servizio: € 35.000,00 oltre oneri previdenziali e IVA 

Affidatario: perito industriale Fabrizio Pedditzi 

Impegno di spesa   sul cap. SC20.1634/2019 e SC25.1634/2019-CdR 00.00.01.16 

CIG: ZB701F604D- CUP: I55F11000150008 

RUP: Ing. Libero Ferreri 

 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’EAF in Ente acque della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 22/59 del 20.06.2019 avente ad oggetto il nulla osta 
all'esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 19 del 15 maggio 2019 concernente 
“Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e Bilancio di previsione di cassa 2019"; 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 23 del 28.05.2016 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Progetti e Costruzioni sono state conferite al dirigente Ing. Roberto Melonia 
decorrere dal 01.06.2019; 
 

Premesso che: 

• in data 26.03.2013 è stata stipulata la convenzione con l'Assessorato dei Lavori Pubblici - 

Servizio Infrastrutture, approvata con determinazione n. 11344/623 del 26/03/2013, che regola 

il finanziamento di 15,5 milioni di euro di cui 2 milioni per la realizzazione del I lotto - I 

comparto e 13,5 milioni per la realizzazione del II lotto a valere su risorse POR FESR 2007-

2013; 

• con D.G.R. n. 46/7 del 10.08.2016 è stata finanziata l’attuazione della fase 2 dell’intervento a 

valere sulle risorse POR FESR 2017-2020; 

• con determinazione del Direttore del servizio Progetti e Costruzioni (SPC) n. 1197 del 

28.10.2011 è stato affidato nell’ambito dell’ intervento in oggetto l’incarico di collaborazione 

tecnica specialistica al Per. Ind. Fabrizio Pedditzi per la pratica di ottenimento del parere di 

conformità, per l’ottenimento del CPI e per l’attività di planimetrizzazione degli impianti 

elettrici; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• con la medesima determinazione è stato disposto l’impegno di spesa di complessivi € 

44.044,00 di cui € 36.400 sul ex capitolo 16.33.08 “Impianto energia solare agglomerato 

Ottana” per la quota imponibile ed € 7.644.00 sul  ex cap. n. 14.35.09 “ Iva sugli acquisti e 

versamento erario” per la quota IVA sull’esercizio 2011; 

• a seguito della presentazione della fattura del professionista n. 3 del 21.02.2012 è stato 

disposto ed eseguito il pagamento complessivo di € 30.855,00 (mandato di pagamento n. 574 

del 27.03.2012) di cui € 25.500,00 per la quota imponibile ed € 5.355,00 per la quota IVA; 

• con determinazione n. 2349 del 29.12.2017 è stata cancellata in sede di Riaccertamento 

Ordinario 2017 la restante quota impegnata pari ad € 13.189,00 sul capitolo pertinente, in 

quanto ritenuta, a suo tempo, insussistente; 

Atteso che il professionista deve , invece, concludere il proprio servizio in quanto l’intervento è ancora 

in corso di realizzazione e, come, da contratto rep. n 640 del 19.12.2011, restano da corrispondere al 

professionista € 10.000,00 piu’ oneri previdenziali e IVA e che, pertanto, occorre procedere 

all’impegno dell’importo dovuto; 

Considerato che, rispetto all’impegno originale di cui alla citata determinazione SPC n. 1197/2011, 

occorre rideterminare l’importo da impegnare a seguito della variazione intervenute successivamente 

rispetto all’aliquota della cassa di previdenza (dal 2% al 5%) e all’aliquota IVA (dal 21% al 22%); 

Ritenuto necessario, pertanto, impegnare l’importo di € 10.500,00 di cui € 10.000,00 per  l’onorario e 

le spese e € 500,00 per gli oneri previdenziali sul capitolo SC20.1634 CdR 00.00.01.16 “L124 

Intervento di realizzazione impianto pilota Solare Termodinamico Consorzio Ind.le Ottana” e € 

2.310,00 per la quota IVA sul SC25.1634 “IVA - L124 Intervento di realizzazione impianto pilota Solare 

Termodinamico Consorzio Ind.le Ottana”  - CdR 00.00.01.16 a favore del Per. Ind. Fabrizio Pedditzi 

per la conclusione del servizio affidato con la citata determinazione SPC n. 1197/2011; 

Richiamati i principi generali di cui al decreto Legislativo n°118 del 23 giugno 2011 e ss.mm. in tema 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi; 

Atteso, infine, che l’impegno di 10.500,00 per la quota imponibile sul capitolo SC20.1634/2019 CdR 

00.00.01.16 “L124 Intervento di realizzazione impianto pilota Solare Termodinamico Consorzio Ind.le 

Ottana” e di € 2.310,00 per la quota IVA sul SC25.1634/2019 “IVA - L124 Intervento di realizzazione 

impianto pilota Solare Termodinamico Consorzio Ind.le Ottana” CdR 00.00.01.16 è di competenza del 

Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni; 

Considerato, inoltre, che:  

• i capitoli SC20.1634 “L124 Intervento di realizzazione impianto pilota Solare Termodinamico 

Consorzio Ind.le Ottana” e SC25.1634 “IVA - L124 Intervento di realizzazione impianto pilota 

Solare Termodinamico Consorzio Ind.le Ottana” CdR 00.00.01.16  sono di pertinenza di 

questo servizio SPC ed è stata verificata la relativa disponibilità sulle competenze del 2019; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• il suddetto impegno trova copertura nell’avanzo del relativo Lavoro L124, distribuito 

interamente nell’anno 2019 per un importo complessivo pari a euro 659.320,90 del Bilancio di 

previsione 2019-2021 e del Bilancio di cassa 2019; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

l’impegno di  € 10.500,00 per la quota imponibile sul capitolo SC20.1634/2019 CdR 00.00.01.16 “L124 

Intervento di realizzazione impianto pilota Solare Termodinamico Consorzio Ind.le Ottana” e di € 

2.310,00 per la quota IVA sul SC25.1634/2019  “IVA - L124 Intervento di realizzazione impianto pilota 

Solare Termodinamico Consorzio Ind.le Ottana”  CdR 00.00.01.16 a favore del Per. Ind. Fabrizio 

Pedditzi -  Via Nazionale n. 128  09040 Maracalagonis (CA)  P.IVA 02162840926 per un importo 

complessivo di €12.810,00. 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 Il Direttore del Servizio 

Ing. Roberto MELONI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


